
1 
 

D.A.  n.  
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 

A S S E S S O R AT O  D E L L A S A L U T E  

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 Formazione 
 

 
 
 
 

L’ASSESSORE 
 

VISTO lo Statuto della Regione; 
  

VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368 e ss.mm.ii. in attuazione della Direttiva n. 
93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 
277 in attuazione della Direttiva 2001/19/CEE ed, in particolare, l’art. 25 che stabilisce che le 
Regioni e le Province autonome emanano ogni anno i bandi di concorso per l’ammissione al 
corso triennale di formazione specifica in medicina generale, in conformità ai principi 
fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema; 

  

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina 
unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” e ss.mm.ii.; 

  

VISTO la L. R. n. 5 del 14/04/2009 – Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale; 
  

VISTO il D.P.Reg. n. 09/2022 pubblicato su GURS del 01/06/22 "Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 
17 marzo 2016, n. 3. 

  
  

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” 
  

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2024-2026; 

  

VISTO il D.A. n. 574 del 14/05/2024 con il quale è stato bandito pubblico concorso, per esami, per 
l’accesso di n. 191 medici al corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale, 
anni 2024-2027; 

  

VISTO il D.D.G. n. 977 del 9/08/2024 con il quale è stata disposta l'ammissione dei candidati al 
concorso per l'accesso al corso di formazione specifica in Medicina Generale Triennio 2024-
2027; 

  

VISTO la nota prot. n. 6448 del 8/08/2024, acquisita al protocollo con il n.27931 del 8/08/2024 con la 
quale il Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della provincia di 
Palermo ha designato i componenti delle commissioni del concorso indetto con D.A. n. 574 
del 14/05/2024; 

  

VISTO la nota prot.3966/gab del 24/07/2024 acquisita al protocollo in pari data con il n. 26313, con la 
quale l’Assessore per la Salute ha designato i dirigenti di struttura complessa di medicina 
interna quali componenti delle commissioni del concorso indetto con D.A. n. 574 del 
14/05/2024, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 17/08/1999, n. 368 e ss.mm.ii.;; 

  

VISTO che con il D.D.G. n. 977 del 9/08/2024 risultano ammessi al concorso indetto con D.A. n. 574 
del 14/05/2024 n. 611 candidati; 

  

Nomina commissioni concorso per accesso al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale Triennio 2024 – 2027  

 

favazzirob
Casella di testo

favazzirob
Casella di testo
1091



2 
 

VISTO pertanto, necessario dover costituire n. 3 commissioni d’esame, così come previsto dal comma 
5 dell’art. 25 del D.lgs. 17/08/1999, n. 368 e ss.mm.ii. e dall’art.4 del D.M. Salute 07/03/2006 
e ss.mm.ii.; 

  

VISTO 
 

che nel Bilancio della Regione Siciliana, sul capitolo 417341 sono iscritte le somme per 
sostenere gli oneri relativi alla formazione specifica in medicina generale; 

  

PRESO ATTO che la prova d’esame si svolgerà in data 09 ottobre 2024 su base nazionale così come 
pubblicato dal Ministero della Salute nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
IV Speciale – Concorsi ed Esami n. 49, del 18/06/2024 e specificato all’art. 7 comma 3 
dell’Allegato al D.A. n. 574 del 14/05/2024; 

D E C R E T A  

Art. 1  
 

Per quanto riportato in premessa, parte integrante del presente provvedimento, sono 
costituite le tre commissioni che dovranno procedere alla selezione dei candidati per 
l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina Generale per il triennio 2024-
2027 così come di seguito composte: 

 
1^ Commissione sede Hotel  San Paolo Palace  - Palermo 

 Dott.ssa Muscarella Maria 
Silvana 

Presidente  Dott. Alagna Enrico Supplente 

 Dott. Cartabellotta Fabio  Componente  Dott. Burgio Antonio Supplente 
 Dott. Spicola Luigi Componente  Dott. Alise Marco Supplente 
 Dott. Conte Paolo Segretario  Dott.ssa Favazzi Roberta Supplente 

2^ Commissione sede Hotel  San Paolo Palace  - Palermo 
 Dott. Saggio Alfio Presidente  Dott. Vancheri Maurizio Supplente 
 Dott. Distefano Giuseppe 

Antonio 
Componente  Dott. Patti manlio Supplente 

 Dott. Schembari Raffaele Componente  Dott. Cicatello Calogero Supplente 
 Dott. Piazza Roberto Segretario   Dott. Vivona Giorgio Supplente 

3^ Commissione sede Hotel  San Paolo Palace  - Palermo 
 Dott. Muscarà Pietro Presidente  Dott. Crisafulli Vincenzo Supplente 
 Dott. Sapienza Mauro Componente  Dott.ssa Maniscalchi Tiziana Supplente 
 Dott. Zappia Enzo  Componente  Dott. D’Angelo Antonio Supplente 
 Dott. Palazzo Francesco Segretario  Dott. Arena Pier Paolo Supplente 

 
 

 
ART.2 

 
Ai componenti delle commissioni sarà corrisposto il compenso previsto dal D.P.C.M. del 
23/03/1995 i cui importi riportati sono da intendersi al lordo, comprensivi di IRPEF e Iva se 
dovuta. 

 
 
 Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana Serie Speciale Concorsi e 
sul sito web dell'Assessorato della Salute 
 
Palermo,  
 
    
    
 

 
        *f.to L’Assessore alla Salute 

 Dott.ssa Giovanna Volo 
                                                                                                
*Firma autografata sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, 
comma 2, del  D.lgs. n. 39/1993 

 
 
“originale agli atti dell’ufficio” 

 

favazzirob
Casella di testo
13.09.2024



3 
 

 




